¹³⁴ Mt 22,13-14: cf. *Serm.* 95,5; 90,4.

¹³⁵ Cf. Phil 2,21. De las notas al texto del CLP III, véase la 240, p.390.

so, y buscan sus intereses, no los de Jesucristo. Así, aunque están en el mismo banquete, los unos comen la misericordia, los otros el juicio¹³⁶, ya que es un cántico del mismo banquete lo que cité antes: *Quiero cantar tu piedad y tu justicia*¹³⁷.

28. Sin embargo, no por eso se va a dormir la disciplina de la Iglesia¹³⁸ y dejar de corregir a los turbulentos. No separamos del pueblo de Dios a los que mediante la degradación y la excomunión¹³⁹ relegamos al lugar inferior de los penitentes. Y cuando mirando a la paz y tranquilidad de la Iglesia no podemos hacer esto, no despreciamos por ello la disciplina de la Iglesia, sino que toleramos lo que no queremos para llegar adonde queremos, y así nos precavemos como nos mandó el Señor para no arrancar el trigo al querer recoger la cizaña antes de tiempo¹⁴⁰; así seguimos también el ejemplo y el mandato del bienaventurado Cipriano, que soportó con vistas a la paz a semejantes colegas suyos, usureros, tramposos, salteadores, y no se hizo semejante a ellos con su contagio¹⁴¹.

Nosotros, si somos trigo, tenemos que repetir con toda confianza las palabras de este bienaventurado mártir: «Aun-

Iesu Christi (cf. Phil 2,21). Ac per hoc quamuis in uno eodemque conuiuio isti misericordiam manducant, illi iudicium (cf. 1 Cor 11,29), quia ipsius conuiuuii canticum est quod et supra commemorauit: *Misericordiam et iudicium cantabo tibi, domine* (Ps 100,1).

[127] 28. Nec ideo tamen dormit ecclesiastica disciplina, ut corripiat inquietos. Neque enim a populo dei separamus, quos uel degradando uel excommunicando ad humiliorem paenitendi locum redigimus. Et ubi hoc facere pacis et tranquillitatis ecclesiae gratia non permittitur, non tamen ideo ecclesiae disciplinam refutamus, sed toleramus quae uolumus, ut perueniamus quo uolumus, utentes cautela praecepti dominici, ne, cum uolumus ante tempora colligere zizania, simul eradicemus et triticum (cf. Mt 13,29), utentes etiam exemplo et praecepto beati Cypriani, qui collegas suos facneratores, fraudatores, raptos pacis contemplatione pertulit tales nec eorum contagione factus est talis. Unde et nos, si triticum sumus, eiusdem beati martyris uerba fidentissime dicimus, quia, «etsi uidentur in ecclesia esse zizania, non tamen inpediri debet aut fides

¹³⁶ Cf. 1 Cor 11,29: *Ad Donat. p. coll.* 6,8; nota 51.

¹³⁷ Cf. Ps 100,1: *Ad Donat. p. coll.* 6,8; nota 50.

¹³⁸ Nota complementaria 20, p.628.